ESTADO DO TOCANTINS
PODER LEGISLATIVO

REQUERIMENTO Nº ___________/2020

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DO TOCANTINS

Requer envio de expediente, ao Excelentíssimo
Governador do Estado do Tocantins, e ao Presidente
da Agência Tocantinense de Saneamento – ATS,
solicitando a Abertura de Poços Artesianos no
Povoado da Mansinha, no município de Rio
Sono.

O Deputado que este subscreve, nos termos regimentais, requer após

anuência do Plenário, que seja remetido o presente REQUERIMENTO, ao

Excelentíssimo Senhor Governador do Estado, MAURO CARLESSE, e ao

Presidente da Agência Tocantinense de Saneamento – ATS, ANTÔNIO DAVI

GOVEIA JUNIOR, solicitando a ABERTURA DE POÇOS ARTESIANOS NO

POVOADO DA MANSINHA, NO MUNICÍPIO DE RIO SONO.

JUSTIFICATIVA:

O acesso à água potável e tratada está intimamente relacionado

ao direito fundamental do ser humano, pois é um elemento essencial para

sua sobrevivência, e a falta desta coloca em risco a sua integridade física, a

sua saúde e consequentemente a sua atividade laboral.

O povoado da Mansinha, localizada no município de Rio Sono,

possui cerca de 100 produtores rurais que sofrem diariamente com a seca da

região. A falta de água afeta diretamente o plantio e a criação de animais,

que é fonte de subsistência para a maioria, sem falar na escassez para o

consumo humano.

Nesse sentido, com o intuito de beneficiar as famílias da zona

rural no abastecimento de água potável e buscando o desenvolvimento do

ESTADO DO TOCANTINS
PODER LEGISLATIVO

local, solicito a abertura de poços artesianos no Povoado da Mansinha, no

município de Rio Sono.

Ante as razões expostas solicito aos nobres parlamentares a

colaboração na aprovação deste pedido

Sala das Sessões, 01 de setembro de 2020.